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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật  

năm 2024 trên địa bàn xã Nghĩa Sơn  

 

  UBND xã Nghĩa Sơn báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật (theo dõi tình hình thi hành pháp luật được viết tắt là 

TDTHTHPL) năm 2024 trên địa bàn xã như sau: 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIÊM VỤ 

THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật 

Công tác TDTHTHPL được UBND xã quan tâm và xác định là nhiêm vụ quan 

trọng thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, nâng cao ý 

thức chấp hành và tuân thủ pháp luật của cán bộ, công chức, đảng viên và Nhân dân 

trên địa bàn xã. Hằng năm, trên cơ sở văn bản chỉ đạo của huyện, UBND xã cũng đã 

ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19/02/2024 về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật trong năm 2024. Việc chỉ đạo đúng quy định và tổ chức triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra. 

2. Việc bảo đảm các điều kiện, nguồn lực và kinh phí theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật 

Trên cơ sở văn bản chỉ đạo của cấp trên và tình hình thực tế tại địa phương, 

UBND xã chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cho công chức Tư pháp - Hộ tịch chịu 

trách nhiệm theo dõi và tham mưu cho UBND xã thực hiện nhiệm vụ về công tác 

TDTHTHPL trên đị bàn xã đúng theo quy định; UBND xã cũng đã đầu tư trang thiết 

bị, bố trí phòng làm việc phục vụ cho công tác chuyên môn gồm: Phòng làm việc 

riêng, bàn, ghế, tủ đựng hồ sơ, 01 dàn máy vi tính để bàn có kết nối Vifi, máy in. 

nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho công chức tiếp cận, cập nhật văn bản, quy định mới 

của cơ quan Nhà nước cấp trên cũng như trao đổi thông tin, nghiệp vụ chuyên môn 

giữa các cơ quan, đơn vị; giúp cho công chức được giao làm công tác TDTHTHPL 

ngày càng nâng cao năng lực công tác, hoàn thành nhiệm vụ được giao.  

Kinh phí thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Cơ bản đảm 

bảo, trong năm 2024 UBND xã đã hỗ trợ kinh phí theo quy định.  

3. Việc ban hành và tổ chức triển khai thực hiện các kế hoạch theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật 
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Hằng năm, UB ND xã đều ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện 

theo kế hoạch đề ra, cụ thể: Năm 2024 (đến tháng 10/2024) ban hành 06 văn bản; 

+ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19/02/2024 về theo dõi thi hành pháp luật 

năm 2024 trên địa bàn xã Nghĩa Sơn; 

  + Tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19/02/2024 

về theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 

+ Tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 04/03/2024 

kiểm tra xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024  

+ Tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 22/01/2024 

Công tác phòng chống tham nhũng năm 2024  

+ Tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 31/01/2024 

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm  2024 trên địa bàn xã Nghĩa Sơn 

+ Tham mưu UBND xã ban hành Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 

01/03/2024 về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của 

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Sơn kỳ 2019-202; 

+ Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 25/01/2024 về triển khai công tác thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024; để tổ chức triên khai thực hiện có 

hiệu quả việc dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã. Việc xây dựng, ban 

hành văn bản triển khai thực hiện công tác TDTHTHPL trên địa bàn xã kịp thời và 

được quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc; nội dung các văn bản của 

UBND xã ban hành bám sát thực tiễn tại địa phương và mục đích, yêu cầu theo nội 

dung Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 02/02/2024 của UBND huyện. 

Trong thời gian qua, đã tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ 

biến các quy định pháp luật liên quan đến công tác TDTHTHPL và các nội dung về 

lĩnh vực trọng tâm cần theo dõi, đánh giá. Cụ thể, trong năm 2024 đã tổ chức được 

3 hội nghị, với 715 lượt người tham gia tại các điểm thôn. (trong năm 2024 đã tổ 

chức được 01 cuộc thi tìm hiểu pháp luật có 611 lượt người tham gia. 

4. Công tác phối hợp theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Hiện nay, chưa có quy định hoặc hướng dẫn của cấp có thẩm quyền về ban 

hành cơ chế phối hợp trong việc triển khai, thực hiện công tác TDTHTHPL giữa các 

cơ quan, ban ngành, đoàn thể với nhau, nhưng để thống nhất trong quản lý và điều 

hành công việc của địa phương UBND xã đã ký Quy chế phối hợp với Mặt trận Tổ 

quốc và các tổ chức Chính trị - xã hội của xã trong thực hiện nhiệm vụ có liên quan 

đến công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, cụ thể như: tổ chức tuyên truyền, 

lồng ghép tuyên truyền các văn bản luật tại các cuộc họp thôn, hội nghị khu dân cư, 

sinh hoạt định kỳ của các chi, tổ hội..., thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo các ban, 

ngành chuyên môn của xã phối hợp trong việc thực hiện kế hoạch TDTHTHPL và 

việc xử lý kết quả TDTHTHPL được thực hiện đầy đủ, kịp thời. 
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5. Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Là cơ quan hành chính Nhà nước cấp xã nên công tác quản lý nhà nước về 

TDTHTHPL trên địa bàn xã luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện; các hành vi vi 

phạm hành chính được phát hiện, xử lý kịp thời; việc xử phạt vi phạm hành chính 

theo thẩm quyền, lĩnh vực đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định; mức độ tuân 

thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã thực hiện tốt; không có đơn thư 

khiếu nại vượt cấp. Tuy nhiên địa phương đã xảy ra 05 trường hợp vi phạm trong 

lĩnh vực đất đai. Đã tham mưu UBND xã lập biên bản 05 trường hợp vi phạm và xử 

lý hành chính với số tiền 5.000.000đ ( Năm triệu đồng). Trong năm 2024 địa phương 

không xảy ra các vụ việc nghiêm trọng. 

6. Về thực hiện chế độ báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Định kỳ hằng năm hoặc đột xuất UBND xã thực hiện chế độ báo cáo công tác 

TDTHTHPL cho UBND huyện, phòng chuyên môn huyện một cách nghiêm túc, 

đầy đủ, kịp thời, chính xác đúng theo quy định. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP 

LUẬT TRỌNG TÂM LIÊN NGÀNH NĂM 2024. 

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản Quy phạm 

pháp luật 

Ủy ban nhân dân xã cũng đã ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển 

khai thực hiện theo các văn bản chỉ đạo của cấp trên đến các ban, ngành chuyên môn 

của xã. Trong thời gian từ tháng 8/2023 đến tháng 10/2024 trên địa bàn xã đã ban 

hành 01 văn bản Quy phạm pháp luật do UBND xã ban hành về Quy chế thực hiện 

dân chủ ở cơ sở. Trong quá trình ban hành văn bản quy định chi tiết văn bản thi hành 

văn bản quy phạm pháp luật luôn được UBND xã quan tâm thực hiện và cập nhật 

thường xuyên theo các văn bản chỉ đạo của cấp trên để triển khai thực hiện có hiệu 

quả. 

2. Việc đảm bảo các điều kiện cho tình hình thi hành pháp luật 

Thực hiện theo chỉ đạo của cấp trên và Kế hoạch thực hiện của xã, hằng năm, 

UBND xã chỉ đạo, tổ chức thực hiện lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, quán triệt 

các Kế hoạch, Đề án, Luật; Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày 01/8/2023 của 

UBND xã về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã.  

Các Kế hoạch, Đề án, Luật có liên quan mật thiết đến đời sống cán bộ, công 

chức và tầng lớp Nhân dân như: Hiến pháp; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; 

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Thanh niên; 

Luật Bảo vệ môi trường; Luật Trẻ em; Luật Khiếu nại, tố cáo; Luật Trợ giúp pháp 

lý; Luật Tiếp cận thông tin; Luật hôn nhân và gia đình; Luật Phòng, chống mua bán 

người; Luật Cư trú; Luật Đất đai; Luật Nghĩa vụ quân sự; Nghị định số 59/2012/NĐ-

CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị 

định số 40/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP có liên 
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quan mật thiết đến đời sống cán bộ, công chức và các tầng lớp Nhân dân trong các 

hội nghị được tổ chức tại xã và thôn; cử tham gia tập huấn chuyên môn, hướng dẫn 

nghiệp vụ cho công chức được giao TDTHTHP của xã; qua tập huấn đã từng bước 

khắc phục được những hạn chế, nâng cao dần hiệu quả tham mưu, tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ TDTHTHP trên địa bàn xã. 

Hằng năm, UBND xã đều kiện toàn tuyên truyền pháp luật khi có thay đổi về 

thành viên; công tác phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai thực hiện đầy đủ, 

kịp thời, từng bước đổi mới về nội dung, hình thức để phù hợp với từng nhóm đối 

tượng được tuyên truyền; tính tự giác chấp hành pháp luật của người dân trên địa 

bàn xã từng bước được nâng lên, góp phần giữ vững an ninh chính trị, thực hiện 

tháng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

3. Việc tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền, 

của tổ chức và cá nhân 

3.1. Tình hình thi hành PL của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền 

Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn: Cấp ủy, chính quyền luôn 

luôn nêu cao tinh thàn trách nhiệm, tổ chức tiếp công dân theo quy định và mang lại 

hiệu quả. Trong năm 2024 UBND xã không tiếp nhận đơn kiến nghị của công dân. 

3.2. Tình hình tuân thủ pháp luật của các tổ chức, cá nhân 

Tình hình thi hành pháp luật về quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn 

xã: Trên cơ sở Quyết định số 192/QĐ-TTg ngày 22/02/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ và công văn số 1342/CV-UBND tỉnh ngày 15/03/2024, Kế hoạch số 24/KH-

UBND huyện ngày 02/02/2024 của UBND huyện Tư Nghĩa; Kế hoạch số 17/KH-

UBND xã ngày 19/02/2024; Công văn số 847/UBND ngày 02/4/2024 của UBND 

huyện Tư Nghĩa về việc bổ sung trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2024 trên 

địa bàn huyện Tư Nghĩa. 

 UBND xã đã nghiêm túc triển khai thực hiện theo chỉ đạo của cấp trên nhất 

là trong dịp tết về công tác an toàn thực phẩm Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, triển 

khai kế hoạch "tháng hành động vì an toàn thực phẩm". 

Hiện nay xã có 10 cơ sở kinh doanh buôn bán tạp hoá, 02 dịch vụ ăn uống 

được hoạt động kinh doanh trên địa bàn xã. Và được sự quản lý theo thẩm quyền 

của ngành y tế xã. 

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá THTHPL 

- Kết quả đạt được: Công tác TDTHTHPL trên địa bàn xã thời gian qua đạt 

được những kết quả quan trọng và tác động tích cực đối với việc nâng cao chất 

lượng, hiệu quả thi hành pháp luật của các cơ quan, ban ngành, Mặt trận Tổ quốc, 

các tổ chức chính trị - xã hội và ý thức tuân thủ pháp luật của các cá nhân trên địa 

bàn xã, góp phần ổn định quốc phòng - an ninh, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội 

ở địa phương. Thường xuyên quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả 

các văn bản chỉ đạo của cơ quan nhà nước cấp trên về TDTHTHPL; nội dung, 
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phương pháp và hình thức tuyên truyền có nhiều đổi mới, trong quá trình thực hiện 

đã có sự tham gia đồng bộ, thống nhất giữa các ban ngành, đoàn thể góp phần nâng 

cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân. 

- Tồn tại, hạn chế: Một số cán bộ, công chức chuyên môn thuộc các ban 

ngành ở xã chưa nhận thức đúng đắn và đầy đủ về công tác TDTHTHPL nên trong 

quá trình thực hiện công tác phối hợp TDTHTHPL trên địa bàn xã theo chỉ đạo có 

lúc chưa được quan tâm đúng mức trong thực hiện, còn nặng về công tác chuyên 

môn của ngành mình, chưa có nhiều thời gian quan tâm, nghiên cứu thực hiện các 

nội dung trong kế hoạch đã đề ra. 

Chưa được bố trí kinh phí riêng biệt để thực hiện công tác TDTHTHPL, nên 

việc triển khai thực hiện công tác TDTHTHPL trên địa bàn xã gặp nhiều khó khăn. 

- Nguyên nhân: Nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của công tác 

TDTHTHPL ở một số cán bộ, công chức chưa đầy đủ; hiện nay việc TDTHTHPL 

chủ yếu giao cho công chức Tư pháp - Hộ tịch chịu trách nhiệm theo dõi tham mưu; 

sự phối hợp giữa các ban ngành chưa chặt chẽ, đồng bộ trong tổ chức triển khai thực 

hiện nên rất khó khăn trong việc đánh giá, tổng hợp đầy đủ, toàn diện về công tác 

TDTHTHPL trên địa bàn.  

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

1. Đề nghị Đoàn kiểm tra xem xét kiến nghị cấp có thẩm quyền tăng cường 

công tác tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ công tác TDTHTHPL cho cán 

bộ, công chức được giao phụ trách lĩnh vực này. 

2. Ban hành Quy chế phối hợp trong việc triển khai, thực hiện công tác 

TDTHTHPL giữa các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể với nhau trong thực hiện 

công tác theo dõi thực hiện thi hành pháp luật tại địa phương. 

3. Hằng năm, bố trí kinh phí cho công tác theo dõi thực hiện thi hành pháp 

luật đối với cấp xã. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật năm 2024 của UBND xã Nghĩa Sơn./.  

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Phòng Tư pháp; 

- Đoàn kiểm tra; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT,TP. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Phùng 
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